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Úvod

Tématem, kterým se tato práce bude zabývat, je způsob vnímání ženské tělesnosti

ve vizuálním médium a jeho proměny v čase. Vzhledem ke komplexní povaze tohoto

záměru bude téma zkoumáno prostřednictvím konceptu jazykového obrazu světa, jež jako

samostatné téma zájmu vymezila kognitivní lingvistika, etablující se počátkem 70. let 20.

století. V té době jsme dle slov německého lingvisty Gerharda Helbiga byli svědky tzv.

komunikačně-pragmatického obratu, tedy změny paradigmatu v jazykovědě, která

znamenala odklon od dosavadního chápání jazyka jako pouhého teoretického systému, k

přesunutí pozornosti k jeho (nyní již zdůrazňované) elementární roli ve vztahu k naší

mysli, vycházející z předpokladu, že se jazyk význačnou měrou podílí na utváření našeho

obrazu světa, a tedy na způsobech toho, jak ho strukturujeme a kategorizujeme a jak se k

němu symbolicky i tělesně vztahujeme. Jazyk se tedy stává středem zájmu kognitivní

lingvistiky jakožto médium a prostředek poznávání a myšlení. Kognitivní lingvistika se

pak snaží nalézt odpovědi na otázky, jak jazyk ovlivňuje mysl, co o ní vypovídá a naopak,

jak mysl pojímá a pracuje s jazykem.

Jazyk tedy na pozadí kognitivní lingvistiky nerozumíme jen jako jakousi

teoretickou strukturu. Jazyk v sobě nese unikátní obraz světa a unikátní schopnost jeho

chápaní a interpretace. Koncept jazykového obrazu pak hledá prostřednictvím svého

záměru odpovědi na otázky týkajících se svědectví o naší mysli, o její podstatě a o

principech jejího fungování. O tom, jakým způsobem zakoušíme a rozumíme světu a co

tyto způsoby ovlivňuje, o dané jazykové kultuře (ve vztahu a kontrastu ke kulturám

jiným), ale také o tom, proč svět kategorizujeme a strukturujeme zrovna tak a ne jinak.

Cílem studia jazykového obrazu světa je tedy i studium společnosti jako takové,

(re)konstrukce onoho obrazu (který je specificky kulturně a jazykově determinovaný,

pozn. aut.) a konceptuálních a strukturálních systémů, na jejichž základě je ona specifická

společnost vystavěna, a na jejichž základně můžeme tu specifickou společnost, její vnitřní

i vnější procesy a schémata fungování interpretovat a porozumět. Celá naše lidská

zkušenosti a subjektivní ukotvení se do světa, pak nachází svůj původ prostřednictvím

našeho těla a naší bytostné tělesnosti. Je to tedy právě naše tělesnost, promítající se do

svědectví o tom, jak jsme a jak jsme ve světě.

V prvním kapitolách, týkajících se kognitivní lingvistiky a konceptu jazykového

obrazu světa, budeme vycházet především z prací Ireny Vaňková, která se jako jedna z

mála vědců a vědkyň tomuto tématu hlubině věnuje. Kontext jazykového obrazu světa

teoreticky ukotvíme ve vysvětlení jeho původu a jeho základní (kontextuální) povahy.
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V kapitolách týkajících se otázek těla a tělesnosti budou zmíněny zejména teorie Jana

Patočky, jednoho z nejvýznačnějších českých filosofů, který chápe tělesnost jako prvotní

dynamika, skrze kterou chápeme naši tělesnou existenci ve světě a která nám právě onu

zkušenost světa zprostředkovává a Jean-Paula Sartra, francouzského filosofa, spisovatele,

dramatika a jednoho z nejvýznamnějších postav poválečné kultury v Evropě, který naši

tělesnost chápe jako produkt společnosti, jako produkt jejího (do)pohledu. Vzpomene

ovšem také teorie Johna Bergera a Jacquese Lacana, skrze které se budeme snažit

nahlédnut, jak jsme tělesní, tedy jak je utvářena a jak vnímáme naši tělesnost.

Pakliže chceme zkoumat otázky ženské tělesnosti, musíme taktéž vymezit, co budeme

chápat jako ženské, tedy ženství jako takové. V tom nám pomůže teorie kulturně a

jazykově determinovaného sociálního prostoru jednoho z nejzásadnějších francouzských

kulturních sociologů a antropologů 20. století Pierra Bourdieu, který představuje

myšlenkový koncept založený na systému binárních opozic, který určuje, jak vnímáme

mužství a ženství; systém, jež je v naší společnosti a v posledku i v našich tělech natolik

vtělený, že jeho všeobecně přijímanou a arbitrárně určující povahu už si (jako společnost,

ani jako jednotlivci) neuvědomujeme. Tyto otázky nahlídneme i na pozadí

poststrukturalistické filosofie a lingvistického kontextu Luce Irigarayové a Catharine

MacKinnon, americké profesorky feministických teorií. Úvahy nad těmito genderovými

otázkami zakončíme zcela fundamentální teorií genderové performativity, kterou

představila Judith Butler ve své knize Gender Troubles, a kterou zcela změnila tón v rámci

studií genderu, genderové diferenciace a jeho dalších příbuzných témat.

Vizuální médium budeme v této práci zkoumat a chápat na základně teorií

nejvýznamnějšího současného teoretika vizuální kultury Nicholase Mirzoeffa jako

nestálý a proměnlivý prostor, ve kterém dochází ke společenským interakcím a střetům,

k vymezování subjektivní, individuální, genderové, ale i celospolečenské a v posledku i

mezikulturní identity. Prostor pohyblivé interpretační struktury, dle jeho slov, kde se

významy vytváří, ale zároveň i popírají a rozporují. Budeme s ním pracovat na pozadí

myšlenek kognitivní lingvistiky právě proto, že je to prostor velkou měrou založený na

samotném recipientovi a jeho schopnosti (re)definovat obrazy, jejich sémiotické roviny a

metaforické významy, jež jsou mu vizuálním médiem neustále představovány.

Dostaneme se ale také k otázkám kolektivní interakce a kulturně determinovaných

fenoménů, jež se snaží vyložit sémiotická tradice svým systémem vztahu mezi

signifikantem, tedy tím, co lze vidět a jeho signifikátem, tedy tím, co se tím myslím; vztah

je ovšem založen spíše na jazykově-symbolické a kulturně-společenské determinované

zkušenosti než na explicitní a objektivní podobnosti. Ve světle těchto teorií se ukazuje,

že vidět neznamená vidět, ale správně interpretovat. Způsoby interpretace a reprezentace

jsou proměnné a mohou být zproblematizovány dalšími faktory či rozličnými způsoby

zobrazování. Proces interpretace je tedy přímo afikován naším obrazem světa a jeho

interpretací. Obrazy vizuální kultury se tedy stávají proměnlivými a ve své podstatě

nepředvídatelnými. Každý jednotlivec dané společnosti má tedy neustále přístup

k redefinicím stávajících významů a variabilním způsobům jejich utváření. Dochází tedy

k neustálé a souvislé destrukci skutečnosti a následné konfrontaci našeho jazykového

obrazu světa, který je tím (vědomě, či nevědomě) výrazně ovlivňován a modifikován,

k přivlastňování si obrazu vizuální kultury, což přirozeně vede k modifikaci našeho

obrazu světa. A je to právě vizuální kultura a její média, která rozhoduje, jak se díváme,

co vidíme a jak hodnotíme to, co vidíme. Vizuální kultura je prostředí, kde se významy

teprve vytváří a popírají zároveň. Vzhledem k povaze a přesahu této tématiky bývají v

poslední době studia vizuální kultury označována také jako lingvistika vizuálního pole.

Vizuální kultura je tedy účinným nástrojem (nejen) genderové stereotypizace a jejího

neustálého legitimizování. Jazyk média je totiž stále jazykem převážně maskulinní

povahy a nese v sobě normativně ustálené patriarchální a genderové stereotypy. Média se

v tomto procesu tak nutně stávají velmi významnou institucí a v určitém slova smyslu až

metainstitucí. Společnost se potom stává instituci, jež tyto obrazy zakouší, ale jež je nutně

také produkuje. Zkoumáním tématu této práce by se nám tak na základě těchto poznatků

mohl naskytnou zajímavý vhled do vnitřní konstrukce naší společnosti, a tedy i na to, jak

je ustanoven její obraz světa, a to jak společnosti, tak každého jejího jednotlivce.

V rámci otázek ženské tělesnosti v mediálním diskurzu budeme vycházet z konceptu

ženského těla jakožto symbolu, kterým ženy (v rámci onoho mediálního diskurzu) jsou a

kdy jsou téměř výlučně využívány právě jako symbol. Nastíníme koncepty sociálního

konstruování ženských těl, ke kterému dochází prostřednictvím symbolické nadvlády

(mužské) společnosti a jejích mechanismů symbolického násilí. Představíme způsoby,


[…]


ELLE jsme zvolili proto, že nám, jakožto jeden z nejvýznačnějších módních časopisů na

světě, který publikuje přibližně 46 edicí napříč kulturním, sociálním i jazykovým

zázemím, může nabídnout jakousi obecnost. Dalo by se říct, že se (v českém prostředí,

které bylo středem zájmu našeho zkoumání) jedná o základní médium nejširšího a

nejobsáhlejšího dosahu diváctví i autorství, které píší a čtou převážně ženy z celého světa.

A jedním z podružných výzkumných záměrů byla i snaha nahlédnout, jak ženy vnímají

ženy, resp. zda se ženy vidí v patriarchálních, stereotypizovaných a normativních

myšlenkových a schématických rámcích.

Konečným rokem naší analýzy byl vymezen rok 2019. Nutno podotknout, že

k našemu (ne)překvapení se způsob zobrazování ženské tělesnosti nijak výrazně

neproměnil. Vidíme ovšem drobné nuance proměn, které stojí za zmínku. Žena se

objevuje v novém typu reklam (reklamy na automobily, technologie), ve kterých žena

nově občasně zastává ústřední, ale především samostatnou roli. Žena je vyobrazena jako

žena sama za sebe, nikoli jako žena vedle muže. Zaznamenali jsme také proměny ve

způsobu odívání žen; ženský oděv se stává více maskulinní, unisex, gender-free, není tedy

nadále normativně ženský, a tak se ani nestává její definicí. Vzpomeneme-li na předchozí

kapitoly, ve kterých jsme se věnovali mj. práci Pierre Bourdieu, jistě nám nemůže

uniknout spojitost mezi metodami uplatňování patriarchální sociální nadvlády právě ve

vztahu ke způsobům odívání žen; dle P. Bourdieu jsou tyto socializační procesy

patriarchální nadvlády realizovány především prostřednictvím výchovy a socializace a

mají za cíl internalizovat správné způsoby držení těla, chůze, vědomí toho, jak se

pohybovat, nebo naopak nepohybovat, jak se oblékat, jak sedět nebo dokonce jak si

upravovat oděv či vlasy. Všechny tyto správné způsoby nabývají hodnot základních

principů ženského tělesného i morálního řádu, který je naplňován
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neustálým „ukázňováním každého kousku těla, k němuž (ženy) soustavně nutí šaty nebo

vlasy.“127 Žena tedy již není zobrazována pouze a upnutých šatech a sukních, v lascivních

výstřizích a ve vysokých podpatcích; jako by žena nadále nemusela legitimizovat své

ženství prostřednictvím oděvu; vidíme ji v mužských, volných střizích, teniskách, ad.

Stereotypizace oděvu jako jakéhosi nástroje patriarchální a normativní kontroly nad

ženami se již pomalu vytrácí.

Také se objevuje nový typ zobrazované ženy; ženy, která není typicky

(normativně) krásná; čímž je myšlena krása dokonale souměrná, bez nedokonalostí,

vrásek ad. Zřídka (ale přesto) můžeme nově vidět ženu s výraznou nedokonalostí, která

je nyní naopak vyzdvihnuta a přetvořena v jakousi individuální dokonalost, ku příkladu

žena s výraznou dírou mezi zuby, rozdílně zabarvenými duhovkami ad. Objevuje se také

výrazná proměna ve variabilitě zobrazovaného ženského typu; vidíme ženy všech typů a

barev vlasů, nicméně odlišná barva pleti (než normativní bíla) se objevuje stále pouze

sporadicky. Zaznamenali jsme také drobné rozdíly v zobrazování ženy v souvislosti

s reklamou na spodní prádlo; opět, vidíme velký rozdíl v tom, pro koho je reklama určena

a od koho je reklama tvořena.

V posledku by se dalo říct, že časopis ELLE tedy postupně proklamuje jistý druh

otevřenost v rámci zobrazování genderové, kulturní, sociální diverzity, tyto proklamace

jsou ovšem bohužel stále pouze v rovině spíše teoretické a praktickému výsledku téměř

nedostávají. Motivy a způsoby zobrazování se neustále opakují. Žena je málokdy

zobrazena v celé své tělesnosti (myšleno v pravém slova smyslu); ve většině reklam

dochází k zobrazování pouze jejích dílčích sou-částí, což nutně implikuje pocity

odosobněnosti a opravdu pouhé objektovosti. Naopak pokud je žena vyobrazena spolu

s mužem, je téměř vždy zobrazena v celé své kráse. V několika případech byla žena

dokonce zcela nezobrazena. Mohli jsme vidět pouze její stín, či obrys, ze kterého bylo

ovšem téměř jasné, že se jednalo o siluetu jejího nahého těla (nebo opět, pouze jeho části.)

Pokud byla žena zobrazena spolu s mužem, a byla tak vůči muži v mocensky

dominantním vztahu, bylo tak učiněno spíše jako výraz ironie, satiry, a to buď ve vztahu

k oné ženě, či k celé vyobrazené situaci jako takové. V takovém případě si reklama

nechala záležet na tom, aby tak to tak bylo i správně pochopeno, tedy spíše správně

interpretováno (správně myšleno v souladu s pravým záměrem oné reklamy). Správnost

interpretace byla pak pojištěna i průvodním, mnohdy zcela veskrze vysvětlujícím textem.

127 Srov. Bourdieu, Pierre. Nadvláda mužů. Praha, 2000, s. 28
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 Závěrem by se dalo říct, že k jistým proměnám dochází, byť je jejich měřítko

velmi malé a většinou přímo závislé na typu diváctví. Celoplošný charakter vnímání a

zobrazování ženské tělesnosti je stále stejný, i když nyní jeho povaha není tak explicitní

jako v 90. letech. Zdá se tedy, že na výraznější změnu paradigmatu a vztahování se k

ženské tělesnosti, v posledku k tělesnosti jako takové, si ještě nějakou chvíli počkáme.
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