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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Autorka se věnuje proměnám jazykového a vizuálního vyjádření ženské tělesnosti. K tématice

přistupuje kriticky: "Zdá se tedy, že být ženou znamená být ženou-pro druhé, odosobněným

objektem-tělem. Přísně řečeno být jejich předmětem. Žena se neustále stává jakýmsi

symbolickým nástrojem, objektem maskulinní sociální nadvlády a její role, jakožto nástroje,

jakožto objektu, je omezena pouze na produkci a reprodukci symbolického a sociálního

kapitálu." (str. 30) V teoretické části autorka dobře prezentuje myšlení Judith Butler, zejména

její teorii genderové performativity, kterou výstižně charakterizuje: "Tělo, a tedy nutně také

pohlaví a gender jsou (re)konstruovány určitým společenským diskurzem, jeho formacemi a

jeho určitou praxí a je to konstrukt ryze kulturní a arbitrární." (str. 36) Celkově teoretická část

dle mého ukazuje na autorčino veliké zaujetí tématem a schopnost dobře prezentovat

postuláty kognitivní lingvistiky a některých kulturních a genderových teorií. Určitě bych však

na jejím místě posílil kritický odstup od prezentovaných teorií.

Práce míří k praktické části - kvantitativní obsahové analýze tištěné reklamy. Autorka tuto

pointu a podložení svých úvah slibuje už v názvu, pak v úvodu své práce a posléze opakovaně

v textu práce, např.: "Záměrem této práce je nahlédnout způsoby a proměny zobrazování, a

tedy i vnímání ženské tělesnosti v tištěné reklamě – tedy v prostředí masového média." (str.

40) nebo "Předmětem této práce je nahlédnutí způsobu zobrazování žen v tištěné reklamě,

které jsou součástí tištěných časopisů." (str. 43). Z mého hlediska se to však příliš nepodařilo,

chybí mi srovnání mezi vybranými jazykovými mutacemi a celkově pečlivější a obšírnější

zpracování 4. kapitoly.

Celkově však autorku chválím a práci doporučuji k obhajobě.

Nebylo by vhodnější pracovat s italskou, francouzskou či americkou mutací ELLE, než až

zavádějícím způsobem "podkládat" teorie prvních třech kapitol českou edici tohoto časopisu?

Nemám nic proti studiu zobrazování žen v popkultuře, jak ji prezentuje časopis ELLE,

nicméně se pokuste zamyslet, jak svůj výzkum doplnit i z jiných zdrojů. Nebylo by vhodné

přidat minimálně jeden časopis s vyšší kulturní relevancí a odlišnou cílovou skupinou? Měla

byste nějaký návrh?

Ještě k proměnám zobrazování ženy v jazyce a obraze: Neexistuje podle Vás případně jakási

třetí cesta mezi machistickými stereotypy na jedné straně a genderovou performací Judith

Butler na straně druhé?
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